Manus. bellatoria ē vbi
sc̄ reperiunt et
furta et rapine et sacrilegia.
Manus suā misit hostis: sc̄lz
bellando ad oīa desiderabilia
Desiderabilia autēz sūt blada
pecunie: et edificia: vasa aurea
templi: et alia ornamenta ornā-
tia ipsum templū: ad que mi-
sit manuz exercit⁹ Nabuchodonosor: bellans contra hiero-
solymā rapiendo: incēdendo
et destruendo. Et hec manus
hēt. v. digitos seu modos. Pri-
mus est cum dominus vel cōi-
tas aliq̄ assumit iniustū bellū.
Nam qui ad hoc cōcurrūt ad
iuando: consulendo: cooperā-
do: de omnib⁹ dānis illatis ad

uersariis etiam si nihil pueni
ret ad eos: tenet satissimamente.
xiii. q. v. c. non sanc i fi. Secundus
est q; tenet de oib; dānis t ex
pensiis q; patiūt subditi sui q i
uoluntarii sunt t coacti. Nam
ultra expensis quas faciunt:
aliquando ab aduersariis de
bellant t capiuntur ipsi t bo
norum. Tertius est enī bel
licient: vt. c. si cuique extra d
iuu. t dā. da. Tertiū ē q; qui
bz iustum bellum ea que ca
pit t destruit: vel hoc facere p
mittit a suis. sicut cōter fac
unt: satissimamente tenet. viii. q. i
c. militare. Bona autē capta iu
ste ad inimicis que debent cō
duiōt: occultando t retinendo
sibi: furant. xiii. q. v. c. dicat.
Quartus est eis iuste bellās
rapit bona ecclesiarum nō in
castellataꝝ: aut bona clericorū
parie p̄tis v̄l etiā viatores:
peregrinos t alios innocētes
di. lxxvi. c. In singul. Qui i
tus est q; habens iustū bel
lum ex sua inertia t crassia ne
gligentia nō defendit suos cū
posset: precipue cum est cōdu
ctus mercede ad bellandum: et
similiter cū posset debellare ii
micos: t sic finē facere guerre
Et p̄t durest ex duratiōe p̄

li: vel q; corrupt⁹ ab aduersari
is non fideliter gerit nego
ciūt: tenetur: extra de iniuriis
is t dānis datis. c. Si cul
pa: t de his omnibus habes
in. iii. p. ti. iii. c. iii. de bello.

Manus. dānificatoria di
citur prouer. xvi
Si manus ad manum fuerit
non erit innocens manus. Et
q; vna manus non sufficit ad
vnū opus: alia iuuat: sicut a
liquando si vnus non suffice
ret ad rapiendum vel furan
dum vel dānificandum aliū
t tūc adhibet adiutoriū alter
t hec ē manus ad manum ad
iuncta. Et talis q; quis non sit
principalis v̄l nil proueniat de
rapina vel dānno ad eum: tñ
tenet: q; nō ē innocēs: sed in
causa. Et hec habet quinq; di
gitos: qui continentur in hec
versu. Iustio: co nſilium: con
ſeſus: palpo recursus. **C**on
imus est cum quis mandat ſe
ri rapinam: furum: viuram:
vel aliud dānum: t ex hoc
sequitur effectus dānni: quod
alias non fuisset factum: ta
lis tenetur iſolidū: etiam
ſi nil p̄uenit ad eū. Sic t tutor
curator: pcurator t iactor: qui
pro pupillis v̄l p̄ aliiſ faciūt

Tractatus

et⁹ vſurarios tenet: si illi p q̄b⁹ fecerūt nō ſatiſfaciat: cum ſint principaliores. **T**hos qñ p fulit ita q ex illo ſequit damnuꝝ qd al nō fuifz factū: talēt et te neſt iſolidū: et ſi nil puenit ad eū. Si at fuifz factū et ſine illo p filio ſi aliqd pl⁹ factū ē: ad illō pl⁹ tenet Inno. et Hofti. **T**erti⁹ ē pſens⁹ ſez cooptationis: nō mentis tm̄: puta qñ vn⁹ vel plures faciūt aliquod furtum vel dānum ſil ita q vnuſ non faceret ſine altero: tenet qlibet iſolidum. **S**ecūtia ſi ſine illo factum fuifet: ramen cñm alijs ſe reperit ad dānificandū: tūc enīz tenet ſo lli de dāno illato p eū. Qui et ē mediator ſcīter alic⁹ contra etus fraudulenti: vt ſenſales: tenet tales de dānis. **Q**uart⁹ ē palpo: ſez cū q̄s adulando ſeu laudando aliquem de furoto: vel dāmo ſez q ſit ſtrēnuus et ex hoc inducit eū ad faciēdū malū qd al nō ſecifz: et idē ſi detrahēdo: eū ad hoc inducit: vtputa tu es pufillanimis vel nihil vales et timid⁹ et huiusmodi. **Q**uintus ē recurſus. i. cum quis receptat fures et dānificates: et ex hoc ſequuntur dāna: vel et raptā re cum

queritur et ipſe occulat: pp q̄ non pōt recuperare. **O**fficial etiam qui p ſine ſue pſōe pculo obſtarne ſiat dānum vel rapina: vel manifestare fuſes et ablata et nō facit: tenet. **H**oc tho. fa fe. q. I. t. viij. Item in. iii. di. xv. q. i. ar. v. q. iiij. Alb. Pe. i. iii. di. xv. q. ii. ar. iii. Ric. i. iii. di. xv. Inno. Ray. et Uul. De bis in. i. p. s. ti. i. c. xii. g. xii. et. xiii. **D**amnus. participatoriaſ. de re furata vel vſuraria: et de hoc p intelligi illō Jone. iii. Recedat vnuſ qſqz ab iniqtate que in manu ſua eſt. Et hec habet v. digitoſ. **D**amus eſt participādo de h̄moi per donationem. Tal enī cui donat: cū hoc ſcīt: d̄z reddere d̄no eius rem ablatam: donum autē datum ab vſurario cum omnia bona ſua ſint obnotia restitutioň: tenet etiam reddere vel ſibi vel his potius quibus vſurarius habet restitutere. **S**ecund⁹ eſt per victimationem. familiā enim raptoris vel vſurarii vel uxor et filii qui nō h̄nt niſi de rapinis vel vſuris: tenetur ſatiſfacere de consumptis ſed h̄ndo etiā alia bona; comeſ-

dēdo vel vtēdo reb^o male ab latiſ in ppr: la ſpecie: tenet de eo qd̄ diuinit. Ray. ¶ Tertius eſt p dotationē. filia enī q̄ dotat p enī q̄ nō h̄zniſ de vſu riſ vel al male ablatis: mari t̄ q̄ hoc nouit nō p recipere dote: t receptū tenet restituere creditorib^o ſoceri: t ipa ēt ſilia mortuo marito tenet restituere dotes. Ray. de hoc in. iij. p. f. t. i. c. xii. ¶ Quartus eſt pti ci pādo de re rapta v̄l furata p emptiōem. Qui. n. emit talia ſcīter: vel ignorāter facti cras ſa: tenet restituere cum muēit dñm rei: vel paupib⁹ erogaz re ſi illum ignorat. Si etia ſalia emit probabiliter estimās eē venditoris: poſtea ſciēs ſuiſ ſeablata: tenet nihilomin⁹ do mino reddere ſi cognoscit: vel paupib⁹ rem v̄l p̄cīū ero gare: ſi nō innenit. Ray. Et o hoc in. iij. p. f. t. i. c. xii. §. xvij. ¶ Quintus per legatum vel hereditationem. Intelligitur enim hereditas deducto cre alieno. Iheres ergo vel legata riſ eius cuius bona ſunt obnoxia restitutio: v̄l ex ptra ctu vel quaſi ex maleſicio ſurti fraudis t vſure t hmōi: v̄l q̄li ſia: tenet restituere q̄ recipit o